


















































































































































Ili JT Ili 

1 r1 
1111 

l 1 dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná 

Quarta-Feira, 09 de Agosto de 2017 Instituído pela Résoluçãc 001 de 04 de Outubro de 2011 Ano VI - Edição Nº 1416 Págma 91148 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA- Processo Administrativo: 158/2017 
Pregão Presencial: n• 64/2017 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL. 
Em face da não aquiescência de interessados na licitação em epígrafe, restou a este 
Pregoeiro DECLARAR DESERTA a licitação, conforme 1'.ta incorporada ao Processo. 
Chopinzinho, 01 de agosto de 2017. 
Roberto Alencar Przendziuk - Pregoeiro 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL 
REFERENCIA: TOMADA DE PREÇOS N° 3/2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO 
ANTIGO PAÇO MUNICIPAL. 
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Chopinzinho-PR, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista que transcorreu, sem a 
interposição de recurso, o prazo para impugnação do resultado da fase de habilitação do 
Procedimento Licitatório-Tomada de Preços nº 3/2017. conforme disposto nos itens 13 e 
15, do referido EditaL CONVOCA as empresas habilitadas, a saber: · 

1 Nº 1 EMPRESA PORTE 

11 1 MG CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP 

,. '
1.TOZZI ECIALTDAME ME 

l 1 BRAVA CONSTRUÇÕES LTDA-ME ME 

I< j LC MARÇOL SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIREU - ME ME 

Is 1 BULGARELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES ME 

1 s j CONSTRUTORASIGMALTDA ME 

Para participarem da abertura da proposta comercial - envelope nº 2, a ser realizada 
confom1e informações a seguir: 
Data: 14 de agosto de 2017 (segunda-feira). 
Horário: 09hOOm. 
Chopinzinho, 08 de agosto de 2017. 
Eduardo Pivatto 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Município de Chopinzinho/PR. Modalidade: Pregão nº 72/2017. Forma: Presencial. Data 
da Licitação: 21 de AGOSTO de 2017, às 15:00 (QUINZE) horas. REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM E ÓLEO 
DIESEL S10, PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE EM DESLOCAMENTOS A 
CAMPO LARGO, CURITIBA E PIRAQUARA. Valor máximo da licitação: R$ 43.776,00. O 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, 
Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.883 - Chopinzinhol 
PR. e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 
3242-8600(5). 

AVISO DE LICITAÇÃO 

......_,nicípio de Chopinzinho/PR, Modalidade: Pregão nº 73/2017. Forma: Presencial. Data 
~icitação: 22 de AGOSTO de 2017, às 15:00 (quinze) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA FINANCEIRI'. PARA O RPPS-PREVCHOPIM. Valor Maximo da Licitação: 
R$ 7.239,60. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura 
de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 
- Chopinzinho/PR. e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br . Informações 
pelo telefone: (46) 3242-8600(5). 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Município de Chopinzinho/PR, Tomada de Preços nº 6/2017, tipo Menor Preço­
Global. Data da Licitação: 24 de AGOSTO de 2017, às 15:00 (quinze) horas, Objeto' 
CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA O CENTRO DE 
ESPECIALIDADES. Valor Máximo da Licitação: R$ 20.484,21. Local da Licitação: Sala de 
Licitações da Prefeitura. O Edital poderá ser analisado e retirado no Prédio da Prefeitura 
de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos. Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, 
Bairro São Miguel - Chopinzinho/PR. ou no endereço eletrõnico: www.chopinzinho.pr.gov. 
br. Informações pelo Telefone (46) 3242 8600(5). 

EDITAL DE HABILITAÇÃO-PARCIAL 
REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 6/2017 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PRODUTORES 
RURAIS INTERESSADOS EM ADERIR AO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE CHOPINZINHO. 
A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente comunica que após 
a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar os seguintes 
interessados: 

Nº PRODUTOR CPF 

1 VALDECIR ANCILIERO 023.745.039-92 

2 DONIVAL PEDROSO DE LARA 603.276.429-04 

3 GILBERTO TRENTIN 675.638.569-00 

4 FREDOUNO EUCLIDES SFREDO 213.659.119-34 

5 ANTONIO SUCKOW 015.938.979-87 

6 ALCIONE PEDRINHO STOLL 027.695.119-04 

7 ER\IINO FETTER 190.174.210-53 

B JUCEMAR LUIZ MAZIERO 685.537 .819-68 

9 MAURI JOSE MASIERO 023.272.729-55 

l 10 NELSON ZANESCO 020.326.859-81 

11 GENUINO BERNART 441 .363. 159-53 

12 ILDEMAR FRANCISCO BENINI 565.969.109-97 

13 AGILEO BRONDANI 767 .241.230-20 

14 NELSON DALAMARIA 057.400.619-20 

15 VALMIR ANCILIERO 031.922.059-11 

16 SEBASTIANA MACHADO SCOPEL 022.131.199-88 

17 ANGEUNO LUIS DOS SANTOS 043.807.129-82 

18 ROSILENE DA ROSA BENINI 069.200.439-47 

. 19 PEDRO ROMBALDI 618.621.939-91 

20 ANTONIO BORGA 219.846.209-59 

l 21 REONATO ·SCHWADE 243.051.039-15 

22 GENU!R NOGUEIRA 472.983.249-34 

23 LU!ZINHO NOGUEIRA 866.734.249-15 

Comunica outrossim, que houveram 04 (QUATRO) interessados inabilitados. 
r -

01 CEUTO BOSCHI 372.229.709-59 

02 ADINEI ANTONIO GALEAZZI 025.824.859-93 

03 JUAREZ LUIZ POMPEU DA SILVA 241.051.129-53 

04 ADRIANAAMBROSINI WENDPAP 071.128.149-10 - ··-

De acordo com o item 7.2 do Edital, os interessados inabilitados poderão recorrer do 
resultado publicado em relação à inabilitação, apresentando suas razões devidamente 
fundamentadas e por escrito, no prazo máximo de até 15 (quinze) dias úteis contados do 
primeiro dia útil subsequente à data da divulgação, ficando, nesse período, autorizada 
vista ao seu processo na SMAPMA. 
Chopinzinho, 08 de Agosto de 2017. 
Everton Carlos Salomão 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO-PARCIAL 
REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 6/2017 

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PRODUTORES 
RURAIS INTERESSADOS EM ADERIR AO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE CHOPINZINHO. 
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que analisaram a documentação 
de habilitação referente ao Chamamento Público nº 612017, e não havendo interposição 
recursai, eu Álvaro Dênis Ceni Scolaro. Prefeito, tomo público a HOMOLOGAÇÃO dos 
interessados em assinar o Termo de Adesão ao PMDR. 

LNº PRODUTOR CPF 

l 1 MOACIR RAIMUNDO PAGNO 710.831.469-04 

MILTON JOSE AMERSHMIDT 022.796.879-41 

CLEVERSON ELIAS CALE_G_A_R_l ________ -1~º-42_.2_1_6_._5_99_-9_8 __________ , 

JOÃO MACHADO 500.597.509-87 

GAUDÉRIO MARAFON 518.643.719-00 

6 RODRIGO JOSÉ DALL AGNOL 049.897.239-96 

. 7 FRANCIEL MARQUES 065.695.729-89 

GUILHERME ANTÓNIO DA SILVA 091.814.139-71 

ADAIR BARATTO 967 .589.969-72 

l 1 O LUCIANO DE GOL 866.721.189-34 

11 PAULO GORCK 030.588.699-16 

12 VALNIR LANG 725.425.949-53 

~~3 FRANCISCO MACH_AD_o _____________ t-5_4_6._47_7_.2_o_s-_oo ____________ _ 

14 RODRIGO REBONATTO 009.378.889-40 

15 MARILENE DOS SANTOS BANACZESK 028.502.409-40 -·- ·-·-------------------->-----------------! 
16 GIONEI SERNART 057.978.429-04 

17 MARCIO LUIZ GOMES 017.116.999-93 

18JÕsE JOA.NIN DE OLIVEIRA 604.342.019-87 

t 1s ADOALOO PILG~~-----·-----------~?_.0_3_!_.5_49_-_2_2 _____________ .~ 

.~1+ ON Certificaçiia Oficial de Tempo do Observatório 
=*d) ,,.,1;;m·A>.,,,,,,,,.,,,,.,,w4!. Nacional- Minisrerio da Ciência e Tecnologia 



Paraná, 09 de Agosto de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VI 1 Nº 1313 75 
8 füCEMAR LUIZ MAZIERO 685.53 7.819-68 

9 MAURI JOSE MASIERO 023.272.729-55 

10 NELSON ZANESCO 020.326.859-81 

li GENUINO BERNART 441.363.159-53 

12 ILDEMAR FRANC!SCO BENINI 565.969.109-97 

13 AGILEO BRONDANI 767.241.230-20 

14 NELSON DALAMAR!A 057.400.619-20 

15 V ALMIR ANCILIERO 031.922.059-11 

16 SEBASTIANA MACHADO SCOPEL 022.131.199-88 

17 ANGELINO LUIS DOS SANTOS 043.807.129-82 

18 ROSILENE DA ROSA BENTNT 069.200.439-47 

19 PEDRO ROMBALDI 618.62!.939-91 

20 ANTONIO BOROA 219.846.209-59 

21 REONATO SCHWADE 243.051.039-15 

22 GENUIR NOGUEIRA 472.983.249-34 

23 LUIZINHO NOGUEIRA 866. 734.249-15 

Comunica outrossim, que houveram 04 (QUATRO) interessados 
inabilitados. 

OI CELITO BOSCffi 3 72.229. 709-59 

02 ADINEI ANTONIO GALEAZZI 025.824.859-93 

03 füAREZ LUIZ POMPEU DA SILVA 24!.051.129-53 

04 ADR!ANA AMBROSINT WENDPAP 071.128.149-10 

De acordo com o item 7.2 do Edital, os interessados inabilitados 
poderão recorrer do resultado publicado em relação à inabilitação, 
apresentando suas razões devidamente fundamentadas e por escrito, 

,--.._no prazo máximo de até 15 (quinze) dias úteis contados do primeiro 
dia útil subsequente à data da divulgação, ficando, nesse período, 
autorizada vista ao seu processo na SMAPMA. 

Chopinzinho, 08 de Agosto de 2017. 

EVERTON CARLOS SALOMÃO 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:9C5067B2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL HOMOLOGAÇÃO- PARCIAL PMDR 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL 

REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 6/2017 
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO DE PRODUTORES RURAIS 
INTERESSADOS EM ADERIR AO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE CHOPINZINHO. 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que analisaram 
a documentação de habilitação referente ao Chamamento Público nº 
612017, e não havendo interposição recursai, eu Álvaro Dênis Ceni 
Scolaro, Prefeito. tomo público a HOMOLOGAÇÃO dos interessados 
em assinar o Termo de Adesão ao PMDR. 

N' PRODUTOR CPF 

1 MOACIR RAIMUNDO PAGNO 710. 831.469-04 

2 MILTON JOSE AMERSHMIDT 022. 796. 879-41 

3 CLEVERSON ELIAS C ALEGAR! 042.216.599-98 

4 JOAO MACHADO 500.597.509-87 

5 GAUDERIO MARAFON 518.643. 719-00 

6 RODR!GO JOSE DALL AGNOL 049.897.239-96 

7 FRANCIEL MARQUES 065.695. 729-89 

8 GUILHERME ANTONIO DA SILVA 09!.814.139-71 

9 ADAIR BARATTO 967.589. 969-72 

10 LUCIANO DE COL 866.721.189-34 

li PAULOGORCK 030.588.699-16 

12 VALNTRLANG 725.425.949-53 

13 FRANCISCO MACHADO 546.477.209-00 

14 RODR!GO REBONATTO 009.378.889-40 

15 MARILENE DOS SANTOS BANACZESK 028.502.409-40 

16 GIONEI BERNART 057.978.429-04 

17 MARCIO LUIZ GOMES 017.116.999-93 

18 JOSE JOANIN DE OLIVEIRA 604.342.019-87 

19 ADOALDO PILGER 016.03!.549-22 

20 EDMIR ANTONIO FRIZON 604.567.959-87 

21 LUIZ POSSA TTO 248.540.262-00 

22 MARILDE ANCILIERO 045. 744. 939-09 

23 ALCIDES SCAR!OTT 

24 AMERICO FIABANE 

25 ANGELO DALL AGNOL 

26 ADEMIR FIABANE 

27 DALCIMAR DALL AGNOL 

28 CLODOVIR DE SOUZA BORGES 

29 WILIAN DAGOSTINT 

30 OTAVIO GIRARDI 

31 GIOV ANA KARINA GREGOLON 

32 RUDINEI ANTONIO LEITE 

33 JEAN MARCOS SCOLARI 

34 MAR!A FRANCISCA SCABENI 

35 EVA ARTUZO BARANZELLI 

36 ELIANE A. ZANARDI DE QUADROS 

37 FRANCIELE PIASSA HACK 

38 DOMINGOS DELMAR MONTEIRO 

39 ALFONSO SICKER 

40 ALANO DIEGO MARTINELLI 

41 ELAINE F ATIMA TESTA LANG 

42 ANTONIO CARLOS KURPEL 

43 DONTVIL PEDROSO DE QUADROS 
44 JORGE BERRILDO D SILVA 
45 . JOÃO LUIZ BUENO 

46 ORLANDO SANTOS RICARDO 

47 JAIR CARVALHO ALVES 

48 GILMAR CAGOL 

49 JOÃO LUIZ KURPEL 

50 ELIAS FLAVIO CENCI 

51 OSCAR RAIMUNDO SCOLAR! 

52 JAIRCAGOL 

53 V ANDA MAR!CLEIA WENDPAP MORGENSTERN 

54 JOSE ALTAIR PIANTKOSKJ 

55 CLAUDIR PRESOTTO 

56 SONIMAR RICHETTI 
57 JACIR PILGER 

58 JOSE POLICENO DE ALMEIDA 

59 ANTONIO KUHN 

60 LUCIA RISSARDI PIRAN 

61 ELCIDIA MAR!A BORTOLOTTO RAF AELLI 

62 ACIRDECOL 

63 JOSE EDELIR KLABUNDE 

64 AGENOR MAFIOLETTI 

65 CLARICE TEREZINHA LUCAS 

66 EVERALDO CORTES DA CRUZ 
'67 INOCENCIO DA SILVA 

68 ODAIR ROBERTO PRESOTTO 

69 LIDIO DALMOL!N 

70 MARIO PILGER 

71 RUDINEI MOSCHEN 

Chopinzinho, 08 de Agosto de 2017. 

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

137.486.889-20 

285.557.409-91 

725.423.069-15 

911.746.199-53 

057.553.949-73 

859.815.249-87 

072. 908.279-29 

371.390.459-68 

072.908.289-09 

024.860.309-48 

074.413.269-07 

726.989.939-87 

026.475.389-56 

034.573.939-66 

079.993.339-21 

967.592.329-68 

7 IO. 832. 869-00 

080.845.509-50 

084.168.249-67 

999.383.599-49 

788.196.879-68 

408.474.899-49 

711.516. 729-04 

465.359.349-34 

508. 726.569-34 

043.260.589-43 

500. 604. 819-00 

374.353.889-04 

937.814.909-04 

031.783.149-62 

034.055.519-00 

396.077.049-91 

042.278.529-60 

03 l.293.569-24 

989. 944.179-15 

176. 971.079-53 

518.638.639-15 

396.264.239-00 

967. 765.879-49 

025.424.639-72 

654.267.209-59 

989.941.669-04 

946.340. 509-78 

854.622. 929-53 

213.473.879-00 

042.518.489-77 

374.345.869-15 

213.545.889-91 

060.521.159-04 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:4BlA8E25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PP 64/2017 - DESERTO 

DECLARACÃO DE LICITAÇÃO DESERTA 

Processo Administrativo: 158/2017 
Pregão Presencial: nº 64/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO 
DE DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL. 
Em face da não aquiescência de interessados na licitação em epígrafe, 
restou a este Pregoeiro DECLARAR DESERTA a licitação, 
conforme Ata incorporada ao Processo. 

Chopinzinho, 01 de agosto de 2017. 

ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:8E33A8B9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ABERTURA PROPOSTA COMERCIAL TP 3/2017 


